
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 92
DELL’UNITA’ OPERATIVA RAGIONERIA GENERALE,

BILANCIO,BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
ECONOMATO – CONTABILITA’ FISCALE

Reg. Gen. N° 683

Oggetto: SERVIZIO FUNEBRE M.I. - ASSUNZIONE SPESA.

L’anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di novembre

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.92 del 08-11-2022 Reg. Gen. 683 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RILEVATO che in data 05.11.2022 la Sig.a M.I. residente a Codroipo è deceduta presso la propria
residenza (dati identificativi inseriti nel documento allegato che per motivi di privacy non viene reso
pubblico);

VISTA la comunicazione dell’ASP “D.Moro” – Ambito Distrettuale 4.4 – Codroipo prot.n.21308 del
07.11.2022 con la quale è stata trasmessa la valutazione professionale del servizio sociale circa la
situazione della Sig.ra M.I.  e con cui si è precisato che, vista la situazione economica della Sig.ra e
considerata l’impossibilità di prendere contatto con i familiari prossimi, si richiede l’intervento
dell’Amministrazione Comunale per il servizio funebre;

RITENUTO quindi di dover provvedere al servizio funerario della defunta con inumazione nel cimitero
di Codroipo, in considerazione della situazione di somma urgenza verificatasi;

PRESO ATTO che il Sig. M.E. (convivente della deceduta) ha dichiarato di contribuire alle spese
funerarie della Sig.ra M.I. per l’importo di € 360,00;

RILEVATO che il servizio di seppellimento salme, custodia e manutenzione dei cimiteri comunali è
stato aggiudicato alla Ditta NASCENTE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. di Udine per il
periodo 15.01.2022 – 14.01.2023 giusta determinazione LL.PP.n. 285 del 21.12.2021;

VISTO il D.Lgs.  18.04.2016 n. 50 (Nuovo codice dei Contratti pubblici) ed in particolare l’art. 36 che
disciplina i contratti sotto soglia comunitaria e l’art. 216 comma 9;

RICHIAMATO l'art.1 comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., che prevede: " Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, … omissis …, di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207. Fermi restando … omissis…, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328";

VISTO che le prestazioni in argomento, sono complessivamente d’importo inferiore a € 5.000,00 si
può prescindere dall’obbligo di utilizzo del MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge
27/12/20069 n. 296 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a) del D.LGS. 50/2016 e s.m.i. prevede che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa
avvenire tramite affidamento diretto;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione
delle microimprese, piccole e medie imprese;

RICHIESTA, allo scopo, offerta economica alla Ditta PAX ETERNA Onoranze Funebri di Herik
Beltrame di Campoformido (Agenzia di Codroipo);

VISTI il preventivo di spesa pervenuto all’Amministrazione Comunale con nota prot.n. 31705 del

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.92 del 08-11-2022 Reg. Gen. 683 COMUNE DI CODROIPO



07.11.2022;

RITENUTO di affidare il servizio funebre della defunta M.I., deceduta in data 05.11.2022, alla Ditta
PAX ETERNA Onoranze Funebri di Herik Beltrame di Campoformido P.IVA 02524240302 che ha
presentato offerta economica per l’importo di € 1.200,00 (esente IVA);

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, e successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 135 del 9.06.2022, e successive modificazioni ed
integrazioni, con la quale sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio e le successive
modificazioni intervenute;

DATO ATTO che la spesa trova imputazione al capitolo 1659 “SERVIZI FUNERARI PER NON
ABBIENTI” del bilancio 2022-2024, annualità 2022;

DATO ATTO che sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG n. Z663879521;

DATO ATTO che è stata eseguita la verifica del Casellario ANAC, effettuata on-line in data
14/03/2022 al portale www.anticorruzione.it tramite il servizio delle “Annotazioni riservate”, che non ha
evidenziato annotazioni sull’operatore economico suddetto;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

RICHIAMATO il principio contabile generale n.16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n.118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della
Costituzione);

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.LGS n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 7 e preso
atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

VISTO il D.LGS n.50/2016;

VISTO il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.LGS n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato
dal D.LGS 126/2014;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.92 del 08-11-2022 Reg. Gen. 683 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Finanze Tributi Programmazione e
Bilancio, competente nell'adozione del presente atto;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

di far proprie le premesse al presente atto e di affidare il servizio funebre della defunta M.I.,1.
deceduta in data 5.11.2022, alla ditta PAX ETERNA Onoranze Funebri di Herik Beltrame di
Campoformido (Agenzia di Codroipo) per l’importo di € 1.200,00 (esente IVA);

di impegnare la somma come di seguito indicato:2.

Soggetto
creditore

PAX ETERNA ONORANZE FUNEBRI di Herik Beltrame

Sede
Legale

Via Principe di Udine 104 – 33030 CAMPOFORMIDO (UD)

C.F. e
P.IVA.

P.I. 02524240302

CIG Z663879521 CUP --------

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

1659 SERVIZI FUNERARI PER NON ABBIENTI

Importo

Codice
controllo
di

gestione

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 1.200,00 ---- 2022 30.11.2022 1 03 02 99 999

di dare atto che la spesa complessiva di € 1.200,00 per l’esecuzione delle prestazioni di cui3.
trattasi è finanziata con fondi dell’Amministrazione Comunale e riscontra disponibilità al capitolo
1659 “SERVIZI FUNERARI PER NON ABBIENTI” del bilancio di previsione finanziario
2022-2024 (annualità 2022) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del
31.05.2022;

di accertare il rimborso di € 360,00 da parte del Sig. M.E. (convivente della deceduta), quale4.
contribuzione nelle spese funerarie della Sig.ra M.I., al seguente capitolo di entrata:

Soggetto
creditore

M.E.
(dati identificativi inseriti nel documento allegato che per motivi di privacy non viene
reso pubblico)

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.92 del 08-11-2022 Reg. Gen. 683 COMUNE DI CODROIPO



Sede
Legale
C.F. e
P.IVA.
CIG CUP --------

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

3138 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI

Importo

Codice
controllo
di

gestione

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 360,00 ---- 2022 31.12.2022 3 05 99 99 999

che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici"5.
non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, potenziale o apparente) con
la ditta aggiudicataria;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale6.
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art.23 del D.LGS 14 marzo 2013, n.33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 08-11-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 08-11-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to COMMISSO SILVANA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.92 del 08-11-2022 Reg. Gen. 683 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it

